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Kodet e shteteve 

Afghanistan / Afganistani        AF 

Albania / Shqipëria         AL 

Algeria / Algjeria         DZ 

Angola / Anguila         AI 

Antigua and Barbuda / Antigua dhe Barbud      AG 

Argentina / Argjentina        AR 

Aruba / Aruba                    AW 

Australia / Australia         AU 

Austria / Austria         AT 

Bahamas / Bahamas         BS 

Bahrain / Bahrein         BH 

Bangladesh / Bangladeshi        BD 

Barbados / Barbados         BB  

Belarus / Bjellorusia         BY 

Belgium / Belgjika         BE 

Belize / Belice          BZ 

Benin / Benin          BJ 

Bermuda / Bermuda         BM 

Bhutan / Bhutan         BT 

Bolivia / Bolivia         BO 

Bosnia Herzegovina / 

 Bosnja Hercegovina         BA 

Botswana / Botsvana                   BW 

Bouvet Islands / Ishujt Buver        BV 

Brazil / Brazili          BR 

Brunei Darussalam/Brunei Darusalem      BN 

Bulgaria / Bullgaria         BG 

Burkina Faso / Burkina Faso        BF 

Burma / Burma                   MM 

Burundi / Burundi         BI 

Cambodia / Kamboxhia        KH 

Cameroon / Kameruni         CM 

Canada / Kanada         CA 

Cape Verde / Kepi i Gjelbër        CV 

Cayman Islands / Ishujt Kaiman       KY 

Central African Republic / Republika e Afrikës Qendrore    CF 

Chad/ Cadi          TD 

Chile / Kili          CL 

China / Kina          CN   

Colombia / Kolumbia         CO 

Comoros / Komoros         KM 

Congo / Kongo         CG 

Cook Islands / Ishujt Kuk   

Costa Rica / Kosta Rika        CR 

Cote d’Invore / Bregu I Fildishte       CI 

Croatia / Kroacia         HR 

Cuba / Kuba          CU 

Cyprus / Qipro         CY 

Czech Republic / Republika Çeke       CZ 
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Denmark / Danimarka         DK 

Djibouti / Xhibuti         DJ 

Dominika / Domenika                   DM 

Dominican Republic / Republika Domenikane     DO 

Ecuador / Ekuadori         EC 

Egypt / Egjipti          EG 

El Salvador / El Salvadori        SV 

Equatorial Guinea / Guinea Ekuatoriale      GQ 

Erintrea / Erintrea         ER 

Estonia / Estonia         EE 

Ethiopia / Etiopia         ET 

Falkland Islans / Ishujt Malvine       FK 

Fiji / Fixhi          FJ 

Findland / Findland         FI 

France / Franca         FR 

Gabon / Gaboni         GA 

Gambia / Gambia                              GM 

Georgia / Gjeorgjia         GE 

Germany / Gjermania         DE 

Ghana / Gana          GH 

Giblartar / Gjibraltari         GI 

Greece / Greqia         GR 

Grenada / Granada         GD 

Guatemala / Guatemala        GT 

Guinea / Guinea         GN 

Guinea Bissau / Guinea Bisao                 GW 

Guyana / Guajana         GY 

Haiti / Haiti          HT 

Honduras / Hondurasi         HN 

Hong Kong / Hong Kongu        HK 

Hungary / Hungaria         HU 

Iceland / Islanda         IS 

India / India          IN 

Indonezia / Indonezia         ID 

Iran / Irani          IR 

Iraq / Iraku          IQ 

Ireland / Irlanda         IE 

Israel / Israeli          IL 

Italy / Italia          IT 

Jamaica / Xhamaika         JM 

Japan / Japonia         JP 

Jordan / Jordania         JO 

Kazakhstan / Kazakistani        KZ 

Kenya / Kenia          KE 

Kiribati / Kiribati         KI 

Korea / Korea          KR 

Kyrguzstan / Kirgistan        KG 

Kwait / Kuvaiti                   KW 

Laos / Laosi          LA 

Latvia / Letonia         LV 

Lebanon / Libani         LB 
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Lesotho / Lesoto         LS 

Liberia / Liberia         LR 

Macau / Makau                   MO 

Madagascar / Madagaskari                  MG 

Malawi / Malavi                   MW 

Malaysia / Malaizia                   MY 

Maldives / Maldives                   MV 

Mali / Mali          ML 

Malta / Malta          MT 

Marshall Islands / Ishujt Marshall                 MH 

Mauritania / Mauritania        MR 

Mauritius / Mauritius                   MU 

Mexico / Meksika                              MX 

Monaco / Monako         MC 

Mongalia / Mongolia                   MN 

Montserrat / Montserrati        MS 

Morocco / Maroku                   MA 

Mozambique / Mozambiku        MZ 

Myanmar / Myanmar                   MM 

 Namibia / Namibia         NA 

Nauru / Nauru          NR 

Nepal / Nepal          NP 

Netherlands / Hollanda        NL 

Netherlands Andilles /Antilet Hollandeze      AN 

New Zealand / Zelanda e Re        NZ 

Nicaragua / Nikaragua        NI 

Niger / Nigeri          NE 

Nigeria / Nigeria         NG 

Norway / Norvegjia         NO 

Oman / Omani                   OM 

Pakistan / Pakistani         PK 

Palau / Palau          PW 

Panama / Panamaja         PA 

Papua New Guinea / Papua Guinea e Re      PG 

Paraguay / Paraguai         PY 

Peru / Peruja          PE 

Philippines / Filipine         PH 

Poland / Polonia         PL 

Portugal / Portugalia         PT 

Qatar / Katari          QA 

Republik Of Moldova / Republika e Moldavise               MD 

Romania / Rumania         RO 

Russian Federation/Federata Ruse       RU 

Rwanda / Ruanda                  RW 

Saint Helena / Shen Helena        SH 

Saint Kitts and Nevis / Shen Kits dhe Nevis      KN 

Saint Lucia / Shen Lucia        LC 

Saint Vincent and the Grenadines / Shen Vinsenti dhe Grenadinet   VC 

Samoa / Samoa         WS 

San Marino / San Marino        SM 

Sao Tome and Principe /Sao Tome dhe Principe     ST 
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Saudi Arabia / Arabia Saudite       SA 

Senagal / Senegali         SN 

Seychelles / Sejshellet         SC 

Sierra Leone / Sierra Leone        SL 

Singapore / Singapori         SG 

Slovakia / Sllovakia         SK 

Slovenia / Sllovenia         SI 

Solomon Islans / Ishujt Solomone       SB 

Somalia / Somalia         SO 

South Africa / Afrika e Jugut        ZA 

Spain / Spanja          ES 

Sri Lanka / Sri Lanka         LK 

Sudan / Sudani         SD 

Suriname / Surinami         SR 

Swaziland / Shvacilandi        SZ 

Sweden / Suedia         SE 

Switzerland / Zvicra         CH 

Syria / Siria          SY 

Taiwan / Taivani         TW 

Thailand / Tailanda         TH 

Togo / Togo          TG 

Tonga / Tonga          TO 

Trinidad and Tobago / Trinidad dhe Tobako      TT 

Tinisia / Tunizia         TN 

Turkey / Turqia         TR 

Turkmenistan / Turkmenistani       TM 

Turks and Caicis Islands / Ishujt Turk dhe Kaiko     TC 

Tuvalu / Tuvalu         TV 

Uganda / Uganda         UG 

Ukraine / Ukraina         UA 

United Arab Emirates /Emiratet e Bashkuara Arabe     AE 

United Kingdom/ Mbreteria e Bashkuar      GB 

United Republic of Tanzania / Republika e Bashkuar e Tanzanise   TZ 

United States of America / Shtetet e Bashkuara te Amerikes    US 

Uruguay / Uruguai         UY 

Uzbekistan / Uzbekistani        UZ 

Vanuatu / Vanuatu         VU 

Vatican / Vatikani         VA 

Venezuela / Venezuela        VE 

Vietnam / Vietnami         VN 

Virgin Islands / Ishujt Virxhin       VG 

Yemen / Jemeni         YE 

Yugoslavia / Jugosllavia        YU 

Zaire / Zaireja          ZR 

Zambia / Zambia         ZM 

Zimbabwe / Zimbabve        ZW 
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(11) 11333 

(97)  EP3498111 / 06/07/2022 

(96)  17207023.7 / 13/12/2017 

(22)  30/09/2022 

(21)  AL/P/ 2022/486 

(54)  SHIRIT I GARNITURËS 

19/04/2023 

(30)  

(71)  Max Schlatterer GmbH & Co. KG 

Robert-Bosch-Str. 9, 89542 Herbrechtingen, DE 

(72) Renner, Stefan (Untere Str. 1, 89584 Ehingen); Bez, Frank (Helmut-Ginzkey-Weg 5, 73566 

Bartholomä) ;Wagner, Andreas (Heidenheimer Str. 4, 89564 Nattheim) 

(74) Aleksandra ARSENI 

Rr.Reshit Çollaku, Pall. Shallvare, Shk.5,Ap70/4 Tiranë, 100 

(57)  

1. Shirit garniture (1) për prodhimin e cigareve ose filtrave për cigare, që kanë një faqe (1a) e cila qëndron 

përballë produktit që do të prodhohet dhe që ka një faqe (1b) e cila qëndron përballë larg nga produkti që 

do të prodhohet, karakterizuar në atë që të paktën një element udhëzues (2) për drejtimin e shiritit të 

garniturës (1) në një garniturë (3) është vendosur mbi faqen (1b) e cila qëndron përballë larg nga produkti 

që do të prodhohet.  

 

2. Shirit garniture sipas Pretendimit 1, karakterizuar në atë që elementi udhëzues (2) shkon përgjatë të 

paktën përafërsisht të gjithë gjatësisë së shiritit të garniturës (1).  

 

3. Shirit garniture sipas Pretendimit 1, karakterizuar në atë që janë ofruar elementet udhëzuese individuale 

(2) të cilat janë vendosur veçmas nga njëra-tjetra.  

 

4. Shirit garniture sipas Pretendimit 3, karakterizuar në atë që të paktën disa prej elementeve udhëzuese (2) 

janë me konfigurim që ngjan si dhëmb.  

 

5. Shirit garniture sipas çdonjërit prej Pretendimeve 1 deri 4, karakterizuar në atë që paktën një element 

udhëzues (2) është konfiguruar në formën e një zgjatjeje (2a).  

 

6. Shirit garniture sipas Pretendimit 5, karakterizuar në atë që lartësia (h) e të paktën një elementi 

udhëzues (2) pingul me një rrafsh në të cilin shiriti i garniturës (1) shtrihet është 1 deri 7 mm, 

preferueshëm 1 deri 5 mm, veçanërisht preferueshëm 1 deri 3 mm.  

 

7. Shirit garniture sipas çdonjërit prej Pretendimeve 1 deri 4, karakterizuar në atë që të paktën një element 

udhëzues (2) është konfiguruar në formën e një dhëmbëzimi (2b).  

 

8. Shirit garniture sipas çdonjërit prej Pretendimeve 1 deri 7, karakterizuar në atë që gjerësia (b) e të 

paktën një elementi udhëzues (2) në një drejtim tërthor (y) të shiritit të garniturës (1) është 1 deri 20 mm, 

preferueshëm 1 deri 10 mm.  

 

9. Shirit garniture sipas çdonjërit prej Pretendimeve 1 deri 8, karakterizuar në atë që të paktën një element 

udhëzues (2) është lidhur me shiritin e garniturës (1) nëpërmjet mjeteve të derdhjes, ngjitjes me adeziv, 

qepjes dhe/ose shkrirjes.  

 

10. Shirit garniture sipas çdonjërit prej Pretendimeve 1 deri 8, karakterizuar në atë që shirit i garniturës (1) 

përmban një pëlhurë të endur që ka fije të prishura dhe fije të mbushura, në të cilën të paktë një element 

udhëzues (2) është formuar nëpërmjet mjeteve të fijeve të prishura shtesë.  



 

Buletini i Pronësisë Industriale 

 

10 

 

 

11. Garniturë (3) për prodhimin e cigareve ose filtrave për cigare, që kanë një ndërprerje për të marrë një 

shirit garniture (1), në të cilin ndërprerja përmban të paktën një ndërprerje (4) që shkon në drejtim dalës 

(x) të shiritit të garniturës (1) dhe që është menduar të marrë element udhëzuese (2) të shiritit të garniturës 

(1), në të cilin ndërprerja (4) ka një formë T në seksionin e kryqëzuar, dhe ka një shirit garniture (1) sipas 

çdonjërit prej Pretendimeve 1 deri 10 i cili është drejtuar në ndërprerje (4), ku elementi udhëzues (2) i 

shiritit të garniturës (1) ka një formë T në seksionin e kryqëzuar.  

 

12. Metodë për prodhimin e një shiriti garniture (1) për prodhimin e cigareve ose filtrave për cigare, në të 

cilën shiriti i garniturës (1) ka një faqe (1a) që qëndron përballë produktit që do të prodhohet dhe ka një 

faqe (1b) që qëndron përballë larg nga produkti që do të prodhohet është prodhuar, karakterizuar në atë që 

të paktën një element udhëzues (2) për drejtimin e shiritit të garniturës (1) në një garniturë (3) është 

gjeneruar në faqen (1b) e shiritit të garniturës (1) që qëndron përballë larg produktit që do të prodhohet.  

 

13. Metodë sipas Pretendimit 12, karakterizuar në atë që të paktën një element udhëzues (2) është lidhur 

me shiritin e garniturës (1) nëpërmjet derdhjes. 

 

 

 

(11) 11334 

(97)  EP3656393 / 24/08/2022 

(96)  19215699.0 / 25/04/2012 

(22)  03/11/2022 

(21)  AL/P/ 2022/530 

(54)  PËRGATITJA E LIOFILIZUAR E DIPEPTIDEVE CITOTOKSIKE 

20/04/2023 

(30) 1150371  28/04/2011  SE and 201161535126 P  15/09/2011  US 

(71)  Oncopeptides AB 

Västra Trädgårdsgatan 15, 111 53 Stockholm, SE 

(72) SPIRA, Jack (Näsbyvägen 38, 135 53 Tyresö) ;LEHMANN, Fredrik (Kanalvägen 61, 191 34 

Sollentuna) 

(74) Krenar LOLOÇI 

Rr. "Ibrahim Rugova", P.1/1, Kati II, Tiranë, Shqipëri 

(57)  

1. Një përgatitje farmaceutike e liofilizuar që përfshin 

(i) flufenamid melfalan, ose një kripë të tij farmaceutikisht të pranueshme; dhe 

(ii) saharozë. 

 

2. Një përgatitje farmaceutike e liofilizuar sipas pretendimit 1, ku sasia e ekscipientit është 10-100 % nga 

pesha e flufenamidit melfalan në fjalë. 

3. Një përgatitje farmaceutike e liofilizuar sipas pretendimit 1 ose 2, që përfshin më tej një  tretësirë 

fiziologjikisht të pranueshme. 

4. Një përgatitje farmaceutike e liofilizuar sipas çdonjërit prej pretendimeve 1-3, i cila është e lirë, ose në 

mënyrë thelbësore e lirë nga tretësit organikë. 

5. Një komplet pjesësh që përfshin 

(i) një përgatitje farmaceutike të liofilizuar sipas çdonjërit prej pretendimeve 1-4; dhe 

(ii) një tretësirë fiziologjikisht të pranueshme. 

 

6. Një përgatitje farmaceutike e liofilizuar sipas çdonjërit prej pretendimeve 1-4, për përdorim si një 

medikament. 



 

Buletini i Pronësisë Industriale 

 

11 

 

7. Një përgatitje farmaceutike e liofilizuar sipas çdonjërit prej pretendimeve 1-4, për përdorim në trajtimin 

dhe/ose parandalimin e kancerit. 

8. Një përgatitje farmaceutike e liofilizuar sipas pretendimit 7, ku kanceri në fjalë është çdonjëri nga 

kanceri i vezoreve, kanceri i mushkërive, kanceri i fshikëzës urinare, mesotelioma, mieloma e 

shumëfishtë, kanceri i gjirit ose kanceri hematologjik. 

9. Një komplet pjesësh sipas pretendimit 5, për përdorim në trajtimin e kancerit, për shembull ku kanceri 

në fjalë është çdonjëri nga kanceri i vezoreve, kanceri i mushkërive, kanceri i fshikëzës urinare, 

mesotelioma, mieloma e shumëfishtë, kanceri i gjirit ose kanceri hematologjik. 

10. Një metodë për përgatitjen e një përgatese farmaceutike të liofilizuar sipas çdonjërit prej pretendimeve 

1-4, ku: 

a. flufenamid melfalan, ose një kripë e tij farmaceutikisht e pranueshme, është tretur në një tretës 

organik për të përftuar një tretësirë flufenamid melfalani; 

b. uji është shtuar te tretësira e flufenamid melfalanit në mënyrë që të përftohet një tretësirë  

flufenamid melfalani ujore, në një përqendrim 0.2-3.0 mg/ml; 

c. saharoza është shtuar tretësirës së flufenamid melfalanit; dhe 

d. tretësira ujore e flufenamid melfalanit që përmban ekscipient(ët) i nënshtrohet liofilizimit. 

 

11. Metoda sipas pretendimit 10, ku: 

a. flufenamid melfalani, ose një kripë e tij farmaceutikisht e pranueshme, është e tretur në një tretës 

organik; 

b. uji është shtuar tretësirës së përftuar në hapin a) në mënyrë që të përftohet një tretësirë e 

flufenamid melfalanit në fjalë ose një kripë e tij farmaceutikisht e pranueshme, në një përqendrim 

prej 0.2-3.0 mg/ml; 

c. saharoza është shtuar tretësirës së përftuar në hapin b; dhe 

d. tretësira e përftuar në hapin c) i nënshtrohet liofilizimit. 

 

12. Një metodë sipas pretendimit 10 ose 11, ku tretësi organik është zgjidhur nga çdonjëri prej etanolit, 

etanolit që përmban acid, glicerinës, propilen glikolit, benzil alkoolit, dimetilacetamidit (DMA), N-metil-

2-pirrolidonit, izopropanolit, n-butanolit, tert-butanolit, metil tert-butil eterit, propilen glikolit, 

dimetilsulfoksidit, tetrahidrofuranit, 2-metil tetrahidrofuranit, acetonit, dimetilformamidit, acetonitrilit, 

dioksanit, acidit acetik, acidit laktik, acidit propionik, n-butanolit, izopropanolit, n-propanolit, tert-

butanolit, sec-butanolit, metanolit dhe një përzierje të etanolit dhe ujit. 

 

 

 

(11) 11336 

(97)  EP3930663 / 07/09/2022 

(96)  20711798.7 / 27/02/2020 

(22)  15/11/2022 

(21)  AL/P/ 2022/547 

(54)  PRODUKT I KUJDESIT ORAL 

25/04/2023 

(30) 201900003009  01/03/2019  IT 

(71)  CURASEPT A.D.S. S.P.A. 

Via Parini 19/A, 21047 Saronno, IT 

(72) BOIOCCHI, Lorenzo Emiliano (Via Giacinto Bruzzesi, 27, 20146 Milano) 

(74) Krenar LOLOÇI 

Rr. Ibrahim Rugova, P.1/1, Kati II, Tiranë, Shqipëri  

(57)  

1. ADN natriumi për përdorim në një metodë për trajtimin e efekteve anësore të klorheksidinës në një 

pacient që i nënshtrohet trajtimit me klorheksidinë, ku efekte anësore të tilla sjellin një ndryshim të 
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strukturës qelizore të mukozës orale të pacientit të sipërpërmendur, ndryshimet e sipërpërmendura të 

strukturës qelizore që janë të zgedhura nga grupi i përbërë prej: vakuolizimi, degjenerimi i bërthamës 

qelizore, zgjerimi i hapësirave ndërqelizore. 

   

2. ADN natriumi për përdorim sipas pretendimit 1, në të cilin trajtimi me klorheksidinë i sipërpërmendur 

është bërë me një produkt të kujdesit oral që përfshin klorheksidinë dhe ADN natriumi. 

  

3. ADN natriumi për përdorim sipas pretendimit 2, ku produkti i kujdesit oral i sipërpërmendur që 

përfshin klorheksidinë dhe ADN natriumi është zgjedhur nga grupi i përbërë prej: larës goje, xhel 

periodontal, dhe pastë dhëmbësh. 

  

4. ADN natriumi për përdorim sipas pretendimit 3, ku produkti i kujdesit oral i sipërpërmendur është një 

larës goje dhe sasia e klorheksidinës është në intervalin nga 0.01% deri në 0.30% nga pesha krahasuar me 

vëllimin total të larësit të gojës. 

  

5. ADN natriumi për përdorim sipas 3 ose 4, ku produkti i kujdesit oral i sipërpërmendur është një larës 

goje dhe klorheksidinë është në formën e një kripe ose një kompleksi. 

  

6. ADN natriumi për përdorim sipas çdo njërit prej pretendimeve 3 deri në 5, ku produkti i kujdesit oral i 

sipërpërmendur është një larës goje dhe sasia e ADN natriumit është në intervalin nga 0.01% deri në 0.2% 

nga pesha krahasuar me vëllimin total të larësit të gojës. 

  

7. ADN natriumi për përdorim sipas çdonjërit prej pretendimeve 3 deri në 6, ku produkti i kujdesit oral i 

sipërpërmendur është një larës goje që përfshin të paktën një kripë metabisulfit të një metali alkalin ose 

alkalin tokësor. 

  

8. ADN natriumi për përdorim sipas çdonjërit prej pretendimeve 3 deri në 7, ku produkti i kujdesit oral i 

sipërpërmendur është një larës goje që përfshin acid askorbik. 

  

9. ADN natriumi për përdorim sipas çdonjërit prej pretendimeve 3 deri në 8, ku produkti i kujdesit oral i 

sipërpërmendur është një larës goje që përfshin të paktën një kopolimer polivinilpirrolidon-vinilacetat. 

  

10. ADN natriumi për përdorim sipas çdonjërit prej pretendimeve 3 deri në 9, ku produkti i kujdesit oral i 

sipërpërmendur është një larës goje që përfshin citrat tribazik të natriumit. 

  

11. ADN natriumi për përdorim sipas çdonjërit prej pretendimeve 3 deri në 10, ku produkti i kujdesit oral i 

sipërpërmendur është një larës goje që përfshin nga 0.01% deri në 0.30% nga pesha e klorheksidinës, nga 

0.01% deri në 0.2% nga pesha e ADN natriumit, nga 0.1% deri në 0.5% nga pesha e të paktën një kripe 

metabisulfit të një metali alkalin ose alkalin tokësor, nga 0.1% deri në 1.0% nga pesha e acidit askorbik, 

nga 0.05% deri në 1% nga pesha e të paktën një kopolimeri polivinil pirrolidon-vinil acetat, krahasuar me 

vëllimin total të larësit të gojës. 

  

12. ADN natriumi për përdorim sipas pretendimit 3, ku produkti i kujdesit oral i sipërpërmendur është një 

xhel periodontal që përfshin nga 0.5% deri në 1.0% nga pesha e klorheksidinës, krahasuar me vëllimin 

total të xhelit periodontal. 

  

13. ADN natriumi për përdorim sipas 3 ose 12, ku produkti i kujdesit oral i sipërpërmendur është një xhel 

periodontal që përfshin ADN natriumi në një sasi më së shumti prej 0.3% nga pesha krahasuar me peshën 

totale të xhelit periodontal. 

  



 

Buletini i Pronësisë Industriale 

 

13 

 

14. ADN natriumi për përdorim sipas pretendimit 3, ku produkti i kujdesit oral i sipërpërmendur është një 

pastë dhëmbësh që përfshin nga 0.05% deri në 0.2% nga pesha e klorheksidinës, krahasuar me vëllimin 

total të pastës së dhëmbëve. 

  

15. ADN natriumi për përdorim sipas pretendimit 3 ose 14, ku produkti i kujdesit oral i sipërpërmendur 

është një pastë dhëmbësh që përfshin ADN natriumi në një sasi nga 0.01% deri në 0.05% nga pesha 

krahasuar me vëllimin total të pastës së dhëmbëve. 

  

16. ADN natriumi për përdorim sipas çdo njërit prej pretendimeve 1 deri në 15, ku trajtimi me 

klorheksidinë i sipërpërmendur është për trajtimin e të paktën një patologjie të zgjedhur në grupin e 

përbërë prej: gingivitit, pllakave bakteriale, dhe periodontitit. 
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(72) LO, Yuk Ming Dennis (4th Floor 7 King Tak Street, Homantin, Kowloon, Hong Kong); CHAN, 

Kwan Chee (Flat A 13/F Block 34 Broadway Street Mei Foo Sun Chuen, Kowloon, Hong Kong); CHIU, 

Wai Kwun Rossa (House 31 Double Haven 52 Ma Lok Path, Shatin New Territories, Hong Kong) 

;CANTOR, Charles (526 Stratford Court, Del Mar, California 92014) 

(74) Arben  Kryeziu 

Rr. Idriz DOLLAKU, Pall.5, Shk.2, Ap.39, Tirane, Albania, AL, Rr. Idriz DOLLAKU, Pall.5, Shk.2, 

Ap.39, Tirane, Albania, AL 

(57)  

1. Metodë për përcaktimin e një përqëndrimi (koncentrimi) të DNA fetale në një mostër  të marrë nga një 

femër shtatzënë me një fetus, fetus, i cili ka një baba dhe një nënë e cila është një femër shtatzënë,  ku 

nëna ka një  genom maternal,  fetusi ka një genom fetal, ku mostra biologjike përmban një përzjerje  të 

acideve nukleike fetale dhe  maternale, metodë e cila përfshin: 

 

analizimin e  një shumice molekulash të acidit nukleik nga mostra  biologjike, ku analizimi i 

molekulës së acidit nukleik përfshin: 

 

 identifikimin e vendosjes të molekulës së acidit nukleik tek genomi human;  dhe 

 përcaktimin e alleles respektive të molekulës së acidit nukleik; 

 

përcaktimin e një ose më shumë vendndodhjeve të para ku genomi fetal është heterozig në çdo 

vendndodhje  të parë  në mënyrë të tillë që genomi fetal  ka një allele  të parë dhe të dytë respektive në 

atë vendndodhje , dhe ku genomi maternal është homozig në secilën  vendndodhje të parë në mënyrë 

të tillë që genomi maternal ka dy nga allelet e  dyta respektive në vendndodhjen e parë,  ku allele e 

parë është e ndryshme nga allele e dytë, ku përcaktimi i një venndodhjeje specifike të jetë një nga ato  

një ose më shumë vendndodhjet e para përbëhet nga : 
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përcaktimi i një vlere të shkurtuar për një numër  llogaritjesh të parashikuara të alleles së parë 

respektive në një vendndodhje specifike, ku vlera e shkurtuar të parashikojë  nëse vlera është 

përcaktuar  bazuar në një shpërndarje statistikore  të numrave  të  llogaritjeve për kombinime të 

ndryshme homozige dhe heterozige  në vendndodhjen specifike; 

bazuar në analizën e shumicës së molekulave të acidit nukleik duke zbuluar  allelen e parë 

respektive dhe allelen e dytë respektive të vendndodhjes specifike; 

përcaktimi i një numri llogaritjesh  aktuale të alleles së parë respektive bazuar në  analizën e 

shumicës së molekulave të acidit nukleik nga mostra  biologjike;   dhe 

përcaktimi i vendndodhjes specifike është një nga vendndodhjet e para kur numri i llogaritjeve 

aktuale  është më i vogël se  vlera e  shkurtuar; 

  

 për të paktën një nga vendndodhjet e para: 

 

përcaktimi i një numri të parë P llogaritjesh të alleles së parë respektive dhe një numri të dytë Q 

llogaritjesh  të alleles së dytë respektive;  dhe 

kalkulimi i koncentrimit fraksional  bazuar në numrat e parë dhe të dytë. 

 

2. Metoda e pretendimit 1, ku koncentrimi fraksional përcaktohet si 2xp/(p+q). 

 

3. Metoda e pretendimit 1 ose 2 ku P dhe Q përcaktohen për një shumicë të vendndodhjeve të para, dhe 

ku koncentrimi fraksional f përcaktohet si               , ku pi është numri i parë për  

vendndodhjet e para ith dhe qi është numri i dytë për  vendndodhjet e para ith. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Metoda e çdonjerit prej pretendimeve të mësipërme, ku përcaktimi i  vlerës së shkurtuar përfshin 

përcaktimin e shpërndarjes statistikore për një koncentrim fraksional maksimal  dhe minimal. 

 

5. Metoda e çdonjerit prej pretendimeve të mësipërme, ku analizimi i një molekule të acidit nukleik 

përfshin  zbatimin në të paktën një pjesë të molekulave të acidit nukleik e të paktën të një teknike të 

përzgjedhur  nga grupi i përbërë  nga  vijimësia paralele  në mënyrë masive, mikrorradhë, hibridizimi, 

PCR në kohë reale, PCR digjitale dhe spektrometrinë masive. 

 

6. Metoda e çdonjerit prej pretendimeve të mësipërme, ku shpërndarja statistikore  përfshin një 

shpërndarje  Poisson. 

 

7. Metoda e pretendimit 6, që  përfshin edhe : 

 

pasurimin e mostrës   biologjike të përftuar nga femra shtatzënë për molekula të acidit nukleik 

në një  zonë të targetuar;   dhe 

vijimësinë e shumicës së molekulave të acidit nukleik nga mostra e pasuruar biologjike,  

vijimësi e cila është specifike  për zonën e targetuar , 
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ku  identifikimi i vendosjes së molekulës së acidit nukleik në genomin human përfshin  

përdorimin e rezultateve të  renditjes për të identifikuar vendosjen e molekulës së acidit nukleik 

në zonën  e targetuar të genomit human. 

 

8. Metoda e pretendimit 7, ku pasurimi i mostrës  biologjike përfshin  renditjen  me anë të kapjes  së 

fazës së zgjidhjes, kapjes  mikrorradhë, ose amplifikimit të targetuar. 

 

9. Metoda e pretendimit 7 ose 8, ku  babai ka një genom paternal, ku përcaktimi i një ose më shumë 

vendndodhjeve të para përfshin: 

përcaktimin se genomi paternal është homozig për  allelen e parë respektive në çdo vendosje të 

vendndodhjeve së para dhe përcaktimin se genomi maternal është homozig për  allelen e dytë 

respektive në të njëjtën vendndodhje. 

 

10. Një program kompjuteri që përfshin kodin software  të aftë për  ekzekutim me anë të një procesori të 

sistemit  kompjuterik,  program kompjuteri ky i cili është i konfiguruar të kryejë në zbatim, një metodë  

sipas çdonjerit prej pretendimeve të mësipërme. 
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